
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/03575 

 Del: 15/05/2025 

 Esecutivo Da: 16/05/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Sport, Politiche Giovanili e Pari 

Opportunità 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto a Catalyst ETS per organizzazione e realizzazione spettacolo teatrale "Romanina" - 17 

maggio 2025 Museo del novecento CIG: B6DBB39DDE

 

LA E.Q. AMMINISTRATIVA SPORT, POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA’

VISTE:

- le Linee programmatiche del mandato 2024-2029 "Firenze 2029 la città plurale", approvate dal Consiglio  

Comunale durante la seduta del 14.10.2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 83 del 2.12.2024, avente ad oggetto: “Approvazione del DUP 

2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al  

primo semestre 2024”;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13  gennaio  2025,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

Pag. 1 di 8 DD/2025/03575



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad oggetto ''Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione".

VISTE le Determinazioni dirigenziali:

- n. 2025/02801 del 17/04/2025 mediante la quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile  

E.Q. “Sport, Politiche Giovanili e Pari Opportunità”, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni  

e competenze;

-  n. 2025/03163 del  28/04/2025 avente ad oggetto Delega di  funzioni  dirigenziali  al  dott. Andrea Cardosi,  

titolare  della  Elevata  Qualificazione  (E.Q.)  "Sport,  Politiche  Giovanili  e  Pari  Opportunità"  della  Direzione  

Cultura e Sport;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta n.200 del 13.05.2025 è stato deliberato fra l’altro:

1. di fare propria la proposta elaborata dalla Compagnia Catalyst ETS da finanziare in parte con il contributo  

regionale derivante dall'Accordo Re.a.Dy 2025 per la realizzazione dello spettacolo teatrale “Romanina” con 

Anna Meacci, di L.Scarlini e A.Meacci, previsto per il giorno 17 maggio 2025 alle ore 18.00 presso il Museo del  

Novecento, per celebrare la giornata internazionale contro l’omofobia, la bifobia e la transfobia, concedendo 

l’utilizzo gratuito delle sale espositive individuate all’interno del Museo del Novecento;

2. di dare atto che:

• l’iniziativa in parola si  inserisce appieno tra le attività di  valorizzazione ed è coerente con quanto 

previsto dal vigente Contratto Generale di Servizio e dal vigente Disciplinare attuativo del medesimo, 

ponendosi in continuità con le iniziative poste in essere presso il Museo Novecento;

• l’evento si svolgerà presso le sale espositive site al piano superiore del Museo Novecento a partire 

dalle ore 18:00 e fino alle ore 20:00 rispettando pertanto gli orari di apertura e chiusura del museo, 

del giorno 17 maggio 2025;

• è previsto l’accesso gratuito per i partecipanti all’iniziativa  fino ad esaurimento posti;

• il  carico/scarico degli  arredi da parte dell’associazione proponente è consentito mediante l’accesso 

gratuito nella ZTL con relativa sosta per tutto il tempo necessario alle suddette operazioni;

• durante lo  svolgimento  degli  incontri non  sarà  consentita ai  partecipanti all’iniziativa la  visita  del 

percorso museale;

Pag. 2 di 8 DD/2025/03575



3. di dare atto che la proposta relativa allo spettacolo teatrale “Romanina” ha un costo comprensivo di Iva 10% 

di  € 5.244,80, da  finanziare  in  parte  con  il  finanziamento  regionale  discendente  dalla  sottoscrizione 

dell'Accordo in oggetto da accertare sul capitolo 16514 a seguito della sottoscrizione dell'Accordo per 500,00  

euro e in parte con le risorse disponibili sul capitolo 18930 "Prestazioni di servizio per ufficio pari opportunità”  

per euro 4.744,80;

4.  di  accantonare per  la  realizzazione  dell’iniziativa  €  5.244,80  attualmente disponibili  sul  capitolo  18930 

"Prestazioni di servizio per ufficio pari opportunità”, in attesa del trasferimento regionale in quanto partner 

Rete READY;

5. di dare mandato alla Direzione Cultura e Sport – Servizio Sport di predisporre i consequenziali atti gestionali  

e procedimentali per dare attuazione al presente provvedimento deliberativo;

RILEVATO che occorre dare seguito alla Deliberazione di Giunta n.200/2025 e affidare pertanto a Catalyst ETS 

il servizio di realizzazione dello spettacolo teatrale “Romanina” con Anna Meacci, di L.Scarlini e A.Meacci, 

previsto per il giorno 17 maggio 2025 alle ore 18.00 presso il Museo del Novecento, per celebrare la giornata 

internazionale contro l’omofobia, la bifobia e la transfobia, concedendo l’utilizzo gratuito delle sale espositive 

individuate all’interno del Museo del Novecento;

VISTO il D.lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022 n.78,  

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) secondo 

il quale “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  

ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  anche  senza  

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate  

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti in  

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTI

- la definizione di affidamento diretto di cui all'art. 3 lett. d) dell'allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 secondo cui  

è "[...]l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di  

più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del  

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice ";

- l’art. 17, comma 2,  del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale nella decisione a contrarre la stazione appaltante 

Pag. 3 di 8 DD/2025/03575



individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RITENUTO pertanto di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto:

- l’oggetto, nell’erogazione del servizio di organizzazione e realizzazione spettacolo teatrale "Romanina" - 17 

maggio 2025 Museo del novecento

- l’importo previsto, al netto dell’IVA, in € 4.768,00 ;

- il contraente in CATALYST ETS con sede legale in via XX Settembre 78, 50129 Firenze CF e P.I. 05032560483 

Codice univoco: W7YVJK9 , scelto in considerazione della idoneità all’esecuzione delle prestazioni in oggetto;

VISTO l’art. 1, co. 450, della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130, della Legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato  

elettronico  o  dei  sistemi  di  approvvigionamento  telematico  resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

DATO  ATTO  che  l’importo  della  spesa  prevista  per  l’erogazione  dei  servizi  in  oggetto  non  comporta 

l’assolvimento degli obblighi di approvvigionamento telematico, e che pertanto non è stato utilizzato il sistema 

START – Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

RILEVATO che l’operatore economico CATALYST ETS, con nota assunta al Protocollo generale n° 194808 del 

14/05/2025, ha presentato a fronte di richiesta da parte dell'ufficio scrivente, la documentazione, completa e 

regolare,  richiesta da questa Stazione Appaltante ovvero:

1. Domanda e dichiarazioni finalizzate all’affidamento compilato da CATALYST ETS con sede legale in via 

XX Settembre 78, 50129 Firenze CF e P.I. 05032560483;

2. Dichiarazione conto dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/10, firmata e 

accompagnata dal documento del legale rappresentante e degli eventuali soggetti abilitati a operare 

sul conto;

3. Integrazione  offerta  economica  in  riferimento  all’offerta  economica  di  cui  al  Prot.n.  188330  del 

09/05/2025 pari al netto dell’IVA di legge 10%, a € 4.768,00, quantificando i costi della manodopera al  

netto dell’IVA di legge 10% in € 4.300,00, i costi di sicurezza al netto dell’IVA di legge 10% in € 156,00 e  

costi SIAE € 312,00 , per un importo comprensivo di IVA al 10% di € 5.244,80 allegato parte integrante 

del presente provvedimento;

DATO ATTO della congruità della offerta presentata in relazione al servizio che verrà reso;

Pag. 4 di 8 DD/2025/03575



RITENUTO pertanto di

- procedere con un affidamento diretto - ex art.50 c.1 lett.b del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.- del a Catalyst ETS il  

servizio  di  realizzazione  dello spettacolo  teatrale  “Romanina”  con  Anna  Meacci,  di  L.Scarlini  e  A.Meacci, 

previsto per il giorno 17 maggio 2025 alle ore 18.00 presso il Museo del Novecento, per un importo stabilito in 

€ 5.244,80 inclusa IVA di legge (10%);

- sub-impegnare, conseguentemente, in favore di Catalyst ETS (Cod.ben.  2987 ) l’importo complessivo di € 

5.244,80 lordi attualmente disponibili sul capitolo 18930 "Prestazioni di servizio per ufficio pari opportunità”, 

in attesa del trasferimento regionale in quanto partner Rete READY, come di seguito ripartiti :

- € 4.744,80 sul capitolo 18930, impegno generico 2025/7465;

-€ 500,00 sul capitolo 18930, impegno generico 2025/7466;

RICORDATO  che resta in capo all'affidatario ogni onere e adempimento previsto dalla normativa vigente con 

particolare riguardo alla sicurezza delle persone e dei luoghi interessati dal presente servizio culturale e che  

pertanto questa stazione appaltante è esonerata dalle responsabilità in carico a Catalyst ETS;

DATO ATTO che :

- il Responsabile unico del progetto (R.U.P.) ex art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii è il sottoscritto Dr. Andrea 

Cardosi, Responsabile E.Q. Amministrativa - Servizio Sport e Politiche Giovanili , e che lo stesso dichiara che 

non sussistono conflitti di  interesse che riguardano il  R.U.P.  in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei  

confronti dell’affidatario;

- il Codice Identificativo Gara (CIG) del presente affidamento diretto è il seguente:B6DBB39DDE;

- il DURC di Catalyst ETS è risultato regolare;

-  Catalyst  ETS ha  prodotto  l’autocertificazione  sul  possesso  dei  requisiti ex  art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  e 

ss.mm.ii ;

-  il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.18  comma  1  del  D.  Lgs.  36/2023 e  ss.mm.ii,  mediante 

corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  con  apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta  elettronica 

certificata;

CONSIDERATO che l’art.  52 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii prevede che nelle  procedure quali  la  presente, la 

Stazione appaltante “verifica le dichiarazioni anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità  

Pag. 5 di 8 DD/2025/03575



predeterminate ogni anno”;

TENUTO  CONTO che,  in  attuazione  di  quanto  sopra,  con  nota  prot.  297081  del  20.09.2023  a  firma  del 

Direttore della Direzione Gara e Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato  

individuato il  suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 

forme;

DATO ATTO,  infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del Testo  

Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;

- il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;

-  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti del  Comune  di  Firenze  approvato  con  delibera  n.12  del  

26/1/2021;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con delibera 

G.C. n. 4 del 26/01/2023;

DETERMINA

Pag. 6 di 8 DD/2025/03575



1. di dare seguito alla Deliberazione di Giunta n.200/2025 e affidare ex art.50 c.1 lett.b del D.lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii.- del a Catalyst ETS il servizio di realizzazione dello spettacolo teatrale “Romanina” con Anna Meacci, 

di L.Scarlini e A.Meacci, previsto per il giorno 17 maggio 2025 alle ore 18.00 presso il Museo del Novecento,  

per un importo stabilito in € 5.244,80 inclusa IVA di legge (10%);

2.  di sub-impegnare, conseguentemente, in favore di Catalyst ETS (Cod.ben. 2987 ) l’importo complessivo di 

€ 5.244,80 lordi attualmente disponibili sul capitolo 18930 "Prestazioni di servizio per ufficio pari opportunità”, 

in attesa del trasferimento regionale in quanto partner Rete READY, come di seguito ripartiti :

- € 4.744,80 sul capitolo 18930, impegno generico 2025/7465;

-€ 500,00 sul capitolo 18930, impegno generico 2025/7466;

3. di dare atto che Catalyst ETS ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs.  

36/2023 e ss.mm.ii. che saranno eventualmente verificati tramite sorteggio nei termini previsti dalla nota del  

Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate Prot. 297081 del 20/09/2023 e che il DURC è regolare;

4. di  provvedere  alla  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.18  comma  1  del  D.  Lgs.  36/2023 e  ss.mm.ii, 

mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  con  apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta 

elettronica certificata;

5. di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente:B6DBB39DDE;

6. di dare atto che il  Responsabile unico del progetto (R.U.P.) ex art. 15 del D.lgs.  36/2023 e ss.mm.ii.  è il  

sottoscritto Dr. Andrea Cardosi, Responsabile E.Q. Amministrativa - Servizio Sport e politiche giovanili, e che lo 

stesso  dichiara  che  non  sussistono  conflitti di  interesse  che  riguardano  il  R.U.P.  in  relazione  all’oggetto  

dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

7. di  comunicare il  presente provvedimento a  Catalyst  ETS e  di  pubblicarlo sul  Profilo del  Committente – 

sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

8. di dare atto che gli  obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in  

Amministrazione Trasparente secondo quanto previsto dalle disposizioni del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. in 

materia di digitalizzazione del  ciclo di  vita dei contratti di cui agli  artt. 19 e ss.  e dai relativi  regolamenti  

attuativi di ANAC.

Pag. 7 di 8 DD/2025/03575



ALLEGATI INTEGRANTI

INTEGRAZIONE OFFERTA ECONOMICA compilata.pdf - 

97969e6ae5630c6fc2c7ddb7fb230e3ef621f75ff1fa173167382871a88c7b30

Preventivo Spettacolo Meacci.docx - 511c2b3d72799b12cf6fe0b8e0bfdd03da2883550143b12072a1427fbca78979

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 18930 2025/7465 1 € 4.744,80
2987 - 

CATALYST

2) U 2025 18930 2025/7466 1 € 500,00 2987 - CATALYST

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/03575


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/03575

